
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
�� ���

 � �

�
� ��� � ��	� 


���������
� � � �� �������� �� ����

DIÁRIO OFICIAL PARTE I - PODER EXECUTIVO

Serviço de Atendimento ao Cliente da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro: Tel.: 0800-2844675.

Os textos e reclamações sobre publicações de       

matérias deverão ser encaminhados à Assessoria 

para Preparo e Publicações dos Atos Oficiais - à Rua 

Pinheiro Machado, s/nº - (Palácio Guanabara - Casa 

Civil), Laranjeiras, 

Rio de Janeiro - RJ, Brasil - CEP 22.231-901

Tels.: (0xx21) 2334-3242 e 2334-3244

As matérias para publicação deverão ser enviadas 

pelo sistema edof´s ou entregues em mídia eletrô-

nica nas Agências Rio e Niteroi.

cm/col __________________________________________ R$ 132,00

RIO - Rua São José, 35, sl. 222/24 - Centro - Rio de Janeiro

Edifício Garagem Menezes Cortes.

Email.: agerio@ioerj.rj.gov.br

NITERÓI - Rua Professor Heitor Carrilho, nº 81 - Centro - Niterói/RJ.

Tel.: 2717-6696

Atendimento das 09:00 às 16:00 horas

AGÊNCIAS DA IMPRENSA OFICIALPUBLICAÇÕES

RECLAMAÇÕES SOBRE PUBLICAÇÕES DE MATÉRIAS: 

Deverão ser dirigidas, por escrito, à Diretora-Presidente 

da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro, no máxi-

mo até 10 (dez) dias após a data de sua publicação.

PREÇO PARA PUBLICAÇÃO:

PARTE I - PODER EXECUTIVO:

ENVIO DE MATÉRIAS:

Cristina Batista
Diretora-Presidente

Alexandre Augusto Gonçalves
Diretor Administrativo

Rodrigo de Mesquita Caldas
Diretor Financeiro

Jefferson Woldaynsky

Diretor Industrial

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 47.856 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021

ESTABELECE DESCONTO PARA PAGAMEN-
TO DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE
DE VEÍCULOS AUTOMORES TERRESTRES
(IPVA) NA HIPÓTESE EM QUE MENCIONA

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 145 da Constituição do
Estado do Rio de Janeiro, e tendo em vista o disposto no art. 11 da
Lei nº 2.877, de 22 de dezembro de 1997 e o constante do processo
nº SEI-040042/002423/2021;

D E C R E TA :

Art. 1º - Fica estabelecido desconto de 3% (três por cento) para o
pagamento do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores
Terrestres (IPVA), relativo ao exercício de 2022, desde que efetuado
integralmente e até a data de vencimento da cota única.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor em 1º de janeiro de 2022.

Rio de Janeiro, 03 de dezembro de 2021

CLÁUDIO CASTRO
Governador

Id: 2358908

DECRETO Nº 47.857 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021

TRANSFERE, SEM AUMENTO DE DESPESA,
O CARGO EM COMISSÃO VAGO, QUE MEN-
CIONA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta do Processo nº SEI-150001/014107/2021,

CONSIDERANDO:

- a necessidade de observar os princípios que orientam a Adminis-
tração Pública esculpidos no artigo 37 da CRFB;

- que compete privativamente ao Governador dispor sobre a organi-
zação e o funcionamento da administração pública estadual;

D E C R E TA :

Art. 1º - Fica transferido, sem aumento de despesa, da estrutura or-
ganizacional da Secretaria de Estado da Casa Civil, para a estrutura
organizacional da Secretaria de Estado de Governo - Superintendên-
cia da Lei Seca, 1 (um) cargo em comissão, vago, de Ajudante I, sím-
bolo DAI-1, anteriormente ocupado por Id Funcional: 5079990-8.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 03 de dezembro de 2021

CLÁUDIO CASTRO
Governador

Id: 2358912

Atos do Governador
ATO DO GOVERNADOR

D E C R E TO DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o constante
no Processo nº SEI-040161/012191/2021:

R E S O LV E :

NOMEAR os candidatos a seguir relacionados, observada a classifi-
cação final constante dos Editais de Resultado Final do IV Concurso
RIOPREVIDÊNCIA 2013/2014, publicados em DOERJ de 24/06/2014
e 27/06/2014, para o cargo de Especialista em Previdência Social, Ní-
vel Superior, do Quadro Permanente do Fundo Único de Previdência
Social do Estado do Rio de Janeiro - RIOPREVIDÊNCIA, da Secre-
taria de Estado de Fazenda, em vagas decorrentes da Lei Comple-
mentar nº 132/2009, alterada pela Lei Complementar nº 146/2013, em
virtude de habilitação de concurso público, homologado em
27/06/2014 e publicado no DOERJ de 30/06/2014.

CAMILA WERMELINGER PINTO LIMA
ADEILSON PEREIRA DA SILVA
MARCOS ANTONIO MENEZES RIBEIRO
LILIANA TEIXEIRA DA SILVA MONTEIRO BRAZ
HELENA CORDEIRO SILVA
GUILHERME EDUARDO RODRIGUES MADUREIRA
RENAN BOHRER LENGRUBER
MICHELE DUARTE LIMA
MARIO GONÇALVES LEITE FERREIRA
RAYANNE TEIXEIRA ESTRELLA
SERGIO RICARDO RIBEIRO ALVES
MARIA ELIZABETH DE SOUZA E SILVA
ANTONINO BORGES RAMOS
JEFFERSON DE ALMEIDA
CAROLINA DA SILVA LUCIANO
CARLOS HENRIQUE AGUIAR DE MORAES
ROSANE DA SILVA SAMPAIO DE ASSIS
BRUNO ALEXANDRE BARREIROS ROSA
LEONARDO GOMES DA SILVA ARAUJO

DANIEL MARIANO DE CAMPOS
DANIEL MELLO PINHO
ALEXANDRE ALVES SOARES
BRUNO GONZAGA BARBOSA
RAKEL DE OLIVEIRA PINHEIRO
SUZANA BRAGA DE MELO E ALVIM
JANUSE DA SILVA MACHADO
ORLANDO CORREIA FILHO

Id: 2358701

ATO DO GOVERNADOR

D E C R E TO DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o constante
no Processo nº SEI-040161/014520/2021,

R E S O LV E :

NOMEAR os candidatos a seguir relacionados, observada a classifi-
cação final constante dos Editais de Resultado Final do IV Concurso
RIOPREVIDÊNCIA 2013/2014, publicados em DOERJ de 21/05/2014
e 22/05/2014, para o cargo de Assistente Previdenciário, Nível Médio,
do Quadro Permanente do Fundo Único de Previdência Social do Es-
tado do Rio de Janeiro - RIOPREVIDÊNCIA, da Secretaria de Estado
de Fazenda, em vagas decorrentes da Lei Complementar nº
132/2009, alterada pela Lei Complementar nº 146/2013, em virtude de
habilitação de concurso público, homologado em 22/05/2014 e publi-
cado no DOERJ de 23/05/2014.

GILBERTO SOARES DE ROURE
PATRÍCIA HELENA MARQUES BALTHAR
MARCELO SILVA DE ANDRADE
HENRIQUE NERY BADARÓ
CAROLINA BRAGA RIBEIRO
FABIANE CHIESSE AZEVEDO JORGE
DAVI SANTOS DE FREITAS
KARINE CÔRTES AMORIM
ANDREZA DA SILVA ALMEIDA
ADRIANA FRÓES DE SOUZA
GABRIEL LUIS BIGO DE SOUZA
CRISTIANE BARRETO DA COSTA
FABIANA GONÇALVES PAVELTCHUK
MARCIO LEMOS GUIMARÃES
ALESSANDRA APARECIDA COSTA
GUILHERME GOMES DE QUEIROZ
BRUNA CAROLINE ARAUJO ROSA
JULIANA DE ALMEIDA MARCIANO
JULIANA SANTANA LUZ DOS SANTOS
JONATAS DE JESUS AZEVEDO FERREIRA
MARCELO DALTRO DELGADO
LUCAS CESAR VERAS TEIXEIRA
RAPHAEL CAMPOS PEREIRA
ANDREIA LOUZADA CAVALCANTE

Id: 2358706

Secretaria de Estado da Casa Civil
ATOS DO SECRETÁRIO

DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644, de
08/03/2007,

R E S O LV E :

NOMEAR PEDRO MACHADO PEREIRA JUNIOR, ID FUNCIONAL Nº
4236443-4 para exercer, com validade a contar de 01 de dezembro
de 2021, o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Vice-
Presidência de Tecnologia, do Centro de Tecnologia de Informação e
Comunicação do Estado do Rio de Janeiro - PRODERJ, da Secretaria
de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado pelo próprio servidor.
Processo nº SEI-150016/001941/2021.

NOMEAR WAGNER MIRANDA DA SILVA, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, da CIRETRANS E
SATS, da Coordenadoria de Serviços Descentralizados, da Coordena-
doria Geral de Integração de Serviços, do Departamento de Trânsito
do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado
da Casa Civil, anteriormente ocupado por João dos Santos, ID FUN-
CIONAL Nº 4142961-3. Processo nº SEI-150067/000434/2021.

NOMEAR ERICK ALVES GUEDES, para exercer o cargo em comis-
são de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, da CIRETRANS E SATS, da
Coordenadoria de Serviços Descentralizados, da Coordenadoria Geral
de Integração de Serviços, do Departamento de Trânsito do Estado
do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa
Civil, anteriormente ocupado por Alcimar Costa de Araujo, ID Funcio-
nal nº 5029544-6. Processo nº SEI-150067/000435/2021.

NOMEAR MARCELO DE SOUZA SILVA, para exercer, com validade
a contar de 01 de dezembro de 2021, o cargo em comissão de As-
sistente de Logística III, símbolo DAI-4, do Instituto de Pesos e Me-
didas do Estado do Rio de Janeiro - IPEM/RJ, da Secretaria de Es-
tado da Casa Civil, em vaga resultante da transformação estabelecida
pelo Decreto nº 47.833, de 12/11/2021. Processo nº SEI-
150164/000653/2021.

NOMEAR JORGE ALVES TAVARES, para exercer, com validade a
contar de 01 de dezembro de 2021, o cargo em comissão de Assis-
tente de Logística III, símbolo DAI-4, do Instituto de Pesos e Medidas
do Estado do Rio de Janeiro - IPEM/RJ, da Secretaria de Estado da
Casa Civil, em vaga resultante da transformação estabelecida pelo
Decreto nº 47.833, de 12/11/2021. Processo nº SEI-
150164/000653/2021.

NOMEAR SIDNEY ROBERTO DE SOUZA, para exercer, com valida-
de a contar de 01 de dezembro de 2021, o cargo em comissão de

Assistente de Logística III, símbolo DAI-4, do Instituto de Pesos e Me-
didas do Estado do Rio de Janeiro - IPEM/RJ, da Secretaria de Es-
tado da Casa Civil, em vaga resultante da transformação estabelecida
pelo Decreto nº 47.833, de 12/11/2021. Processo nº SEI-
150164/000653/2021.

NOMEAR ALEXSANDRO SOARES DE CARVALHO, para exercer,
com validade a contar de 01 de dezembro de 2021, o cargo em co-
missão de Assistente de Logística III, símbolo DAI-4, do Instituto de
Pesos e Medidas do Estado do Rio de Janeiro - IPEM/RJ, da Se-
cretaria de Estado da Casa Civil, em vaga resultante da transforma-
ção estabelecida pelo Decreto nº 47.833, de 12/11/2021. Processo nº
SEI-150164/000653/2021.

NOMEAR THIAGO CORREIA BRITO, ID FUNCIONAL Nº 4406378-4
para exercer, com validade a contar de 01 de dezembro de 2021, o
cargo em comissão de Assistente de Logística III, símbolo DAI-4, do
Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Rio de Janeiro - IPEM/RJ,
da Secretaria de Estado da Casa Civil, em vaga resultante da trans-
formação estabelecida pelo Decreto nº 47.833, de 12/11/2021. Proces-
so nº SEI-150164/000653/2021.

EXONERAR RAPHAEL FREIRE BOTELHO DA SILVA, ID FUNCIO-
NAL 5114045-4, do cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1,
da Superintendência da Segurança Presente, da Subsecretaria de In-
tegração Sociogovernamental e de Projetos Especiais, da Secretaria
de Estado de Governo. Processo nº SEI-420001/001247/2021.

EXONERAR MARCOS PAULO RODRIGUES DE OLIVEIRA, ID FUN-
CIONAL 5118879-1, do cargo em comissão de Ajudante I, símbolo
DAI-1, da Superintendência da Segurança Presente, da Subsecretaria
de Integração Sociogovernamental e de Projetos Especiais, da Secre-
taria de Estado de Governo. Processo nº SEI-420001/001247/2021.

NOMEAR RAPHAEL FREIRE BOTELHO DA SILVA, ID FUNCIONAL
5114045-4, para exercer o cargo em comissão de Ajudante I, símbolo
DAI-1, da Superintendência da Lei Seca, da Subsecretaria de Integra-
ção Sociogovernamental e de Projetos Especiais, da Secretaria de Es-
tado de Governo, anteriormente ocupado por Albino Pinheiro Fernan-
des Junior, ID Funcional nº 5010827-1. Processo nº SEI-
420001/001247/2021.

NOMEAR MARCOS PAULO RODRIGUES DE OLIVEIRA, ID FUN-
CIONAL 5118879-1, para exercer o cargo em comissão de Ajudante I,
símbolo DAI-1, da Superintendência da Lei Seca, da Subsecretaria de
Integração Sociogovernamental e de Projetos Especiais, da Secretaria
de Estado de Governo, em vaga resultante da transferência estabe-
lecida pelo Decreto nº 47.857, de 03/12/2021. Processo nº SEI-
420001/001247/2021.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de dezembro de 2021,
MAURO BARBOSA CARDIERI, ID FUNCIONAL Nº 5118473-7, do
cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Superintendên-
cia da Segurança Presente, da Subsecretaria de Integração Sociogo-
vernamental e de Projetos Especiais, da Secretaria de Estado de Go-
verno. Processo nº SEI-420001/001384/2021.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de dezembro de 2021, JO-
NASTH RAMOS OLIVEIRA DO NASCIMENTO, ID FUNCIONAL Nº
5107127-4, do cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da
Superintendência da Segurança Presente, da Subsecretaria de Inte-
gração Sociogovernamental e de Projetos Especiais, da Secretaria de
Estado de Governo. Processo nº SEI-420001/001384/2021.

NOMEAR YAGO DE AVILA VIAL, para exercer, com validade a con-
tar de 03 de dezembro de 2021, o cargo em comissão de Assistente,
símbolo DAS-6, da Secretaria de Estado de Fazenda, anteriormente
ocupado por Andrea Barros Mendonça Valente, ID Funcional n°
5093187-3. Processo nº SEI-040227/000133/2021.

NOMEAR ALEX SANDRO MELLO DOS SANTOS, para exercer, com
validade a contar de 03 de dezembro de 2021, o cargo em comissão
de Assistente, símbolo DAS-6, da Subsecretaria de Tecnologia da In-
formação e Comunicação, da Secretaria de Estado de Fazenda, an-
teriormente ocupado por José de Paiva Cruz, ID Funcional nº
5120503-3. Processo nº SEI-040109/000193/2021.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 06 de dezembro
de 2021, VICTOR TORRES COUTINHO, ID FUNCIONAL Nº 5088202-
3, do cargo em comissão de Assistente III, símbolo DAI-5, da Divisão
de Assessoria de Informação, da Coordenadoria Administrativa, da
Superintendência de Automatização da Fiscalização e do Atendimento,
da Subsecretaria de Estado de Receita, da Secretaria de Estado de
Fazenda. Processo nº SEI-040109/000203/2021.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de dezembro de 2021,
EVANDRO NEVES PIETRAFESSA NASCIMENTO, ID FUNCIONAL
Nº 571909-7 do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da
Subsecretaria de Programas Especiais, da Secretaria de Estado de In-
fraestrutura e Obras. Processo nº SEI-170026/003695/2021.

NOMEAR MARCIO PORTO REZENDE, ID FUNCIONAL Nº 5009654-
0 para exercer, com validade a contar de 01 de dezembro de 2021, o
cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da Subsecretaria de
Programas Especiais, da Secretaria de Estado de Infraestrutura e
Obras, anteriormente ocupado por Evandro Neves Pietrafessa Nasci-
mento, ID Funcional nº 571909-7. Processo nº SEI-
170026/003695/2021.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de dezembro de 2021, RE-
NATA NERY DA CRUZ BEZERRA, ID FUNCIONAL Nº 512496-6, do
cargo em comissão de Ajudante II, símbolo DAI-2, da Assessoria Téc-
nica, da Subsecretaria de Logística, da Secretaria de Estado de In-
fraestrutura e Obras. Processo nº SEI-170026/003673/2021.

NOMEAR TARCISIO RILDO DE OLIVEIRA TEIXEIRA, para exercer,
com validade a contar de 01 de dezembro de 2021, o cargo em co-
missão de Ajudante II, símbolo DAI-2, da Assessoria Técnica, da Sub-
secretaria de Logística, da Secretaria de Estado de Infraestrutura e


		2021-12-04T01:44:54-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




